man legavit : sed cum in altero ex fundis filio prælegatis cognovisset villicum non esse, Stichum misit, et tam rei rusticæ, quam rationibus fundi p̄ficit. Quæsum est, Stichus utrum ad uxorem, an ad filium pertinet? Respondit, cum memor erat eorum quæ testamento cassis: Stichum his prædis, in qua translatu est, actorem cedere: nec uxorem posse Stichum ex fideicommissu causa petere. — § 1. Matri sua heredi ex parte institute quatuor prædia legavit, et fidei ejus commisit, *ut ex his duo socero restituere*: deinde codicilis socero admetit fideicommissum. Quæsum est, an nihilominus ex prælegatione ad matrem pertinet? Respondit, nihil proponi cur ad matrem pertinerent. — § 2. Seia testamento suo legavit aurum pondo quinque: Titius accusavit eam, quod patrem suum mandasset interficiendum: Seia post institutam accusationem codicillos confecit; nec admetit Titio privigno legatum; et ante finem accusationis decessit: acta causa, pronuntiata est, patrem Titii scelere Seia non intercepit. Quero, cum codicillis legitimum, quod testamento Titio dederat, non admetterit: an ab heredibus Seia Titio debetur? Respondit, secunda ea, quæ proponerentur, non debet. — § 3. Filia, quam in potestate habebat, inter cetera legavit peculium; idem post factum testamentum pecuniam a debitorum filia exegit, et in suam rationem convertit. Quero, an filia ea nomine cum heredibus patris agere possit? Respondit, si probaret non adimendi animo factum, agere posse.

32. VENULEIUS, lib. 10 Actionum.

Detrahere⁴³ legatis, vel adjicere, si nihil præter numeratam pecuniam legatum sit, promptum est; cum vero res corporales intervenient: et scriptura difficilior sit, et obscura portio. — § 4. Cum libertas admittitur, legata servis relicta nihil attinet adimi.

TIT. V.

DE REBUS DUBIIS.

1. PAPINIANUS, lib. 7 Responsorum.

Fundum Mavianum aut Seianum Titio legaverat: cum universa possessio plurius prædiorum sub appellatione fundi Mæviani rationibus demonstraretur: respondi, non videri cetera predia legato voluisse defunctionem cedere, si fundi Seiani pretium a fundi Mæviani pretio non magna pecunia distinguueretur.

2. Idem, lib. 9 Responsorum.

Civibus civitatis legatum vel fideicommissum datum, civitati relictum videtur.

3. PAULUS, lib. 14 Questionum.

In ambiguo sermone non utrunque dicimus: sed id duntaxat, quod volumus; itaque qui aliud dicit quam vult, neque id dicit quod vox significat, quia non vult: neque id, quod vult, quia id non loquitur.

Idem, lib. 19 Responsorum.

Paulus respondit, *id quod conditionis implendæ causa datum est, sine dubio et certis, et incertis personis dari debere, ut fideicommissum possit competere.*

4. Idem, lib. 19 Responsorum.

Paulus respondit: cum nomen fideicommissarii⁴⁴ testamento adscriptum non sit, nulli personæ, neque certæ, neque incertæ, datum fideicommissum videri, indubitate est.

5. GAIUS, lib. 1 Fideicommissorum.

Quidam relegatus facto testamento post heredis institutionem, et post legata quibusdam data, ita subiect: *Si quis ex heredibus ceteris amicis, quorum hoc testamento mentionem habui, sive quis alius restituerit. Unus ex his, quos heredes scriperat, impetravit ei restitutionem: et, antequam sciret, decessit: cum de fideicommissu quereretur, an deretur? consultus Julianus respondit, deberi: sed etiam si non heres vel legatarius, sed alius ex amicis curavit eum restitui, et ei fideicommissum præstari.* — § 1. Si tibi et posthumo suo vel alieno hereditatem restituere quis rogaverit;

⁴³ L. 2, in fin.; L. 5, 2 10, supr. h. t.

Tr. V. — 4. L. 18, pr. de usu et usufr. legat. — 2. L. 10, in fin. infra. de condit. et demonstr. — 3. L. 15, in fin. pr. de usu et usufr. legat. — 4. L. 3, supr. de hered. ins. — 5. L. 26, in fin. infra. de condit. et demonstr. — 6. L. 24, supr. de legat. — 7. L. 43, ins. — 8. L. 25, in fin. ad SC. Trebell. — 9. L. 5, 2 14, supr.; L. 6, C. de donat, inter vir. et uxor. — 10. L. 34, in pr.; L. 42, supr. de vulg. et pupill. substit. — 11. L. 34, in pr. ad SC. Trebell. — 12. L. 162, in pr. infra. de verb. sign. — 13. L. 34, in pr. supr. de vulg. et pupill. substit. — 14. L. 3, 2 5, infra. unde cogniti; L. 92, L. 155, L. 162, in pr. infra. de verb. sign. — 15. L. 22, in fin. h. t. — 16. L. 25, infra. eod.

6. MECIANUS, [lib. 5 Fideicommissorum].

Vel ex parte [te, et ex parte] posthumum heredem instituisset, legatumve similiter vel fideicommissum dedisset:

7. GAIUS, [lib. 1 Fideicommissorum].

Utrum ita posthumus partem faciat, si natus sit; an et si natus non sit, queritur? Ego commodius dici puto, si quidem natus non est, minime eum partem facere, sed totum⁵ ad te pertinere, quasi ab initio tibi solidi relitto: sin autem natus fuerit, utrosque accipere, quantum cuique relictum est, ut uno nato parte tibi dimidiat debatur; duobus natis, tercia tibi debatur; tribus natis, quia trigeminus⁴ quoque nascentur, quarta [debeat]: et nostra quidem cœta Serapis Alexandrina mulier ad divum Hadrianum perducta est cum quinque⁵ liberis, quos uno fecit enixa est, sed tamen quod ultra tres nascitur, fere portentosum videtur. — § 1. Cum quidam, pluribus heredibus institutus, unius fidei commisset, *ut cum moreverum, uni ex coheredibus, cui⁶ ipse vellet, restitueret eam pariem hereditatis, que ad eum pervenisset: verissimum est, utile esse fideicommissum, nec enim in arbitrio ejus, qui rogatus est, positum sit, an omnino velit restituere, sed cui potius restituit. Plurimum enim interest, utrum in potestate⁷ ejus, quem testator obligari cogitat, faciat, si velit dare, an post necessitatem dandi, solius distribuendi liberum arbitrium concedit.* — § 2. Quæsum est, si coheredes ex disparibus partibus scripti sint: utrum partem suam in viriles partes restituere singulis debat, an pro portionibus hereditariis, ex quibus heredes scripti sint? Et placuit, si testator ita restitujiussit partem, si aliquam pecuniam dedit, si quidem aquæ⁸ partes jussi fuerint dare, convenienti videri esse, etiam ex fideicommissu aquæ partes eis restitui oportere: si vero disparis in ea pecunia distribuenda significavit testator, ut videantur hereditariis portionibus congruere, consentaneum esse, etiam fideicommissum pro hereditariis partibus eis restitui debere.